
令和 3 年度熊本県立大学教員免許状更新講習シラバス 

開設講習名 【選択】食育に関する知識技能のブラッシュアップ 

開設日 8 月 18 日（水） 講習コード 令 03-20086-503620 号 

担当者名 

横田 桂子 非常勤講師 会場名 講義棟２号館 小講義室１ 

坂本 達昭 准教授 受講対象者 栄養教諭 

 時間数 ６時間 

 受講定員 30 名 

 対象職種 栄養教諭 

講習の到達目標： 

 栄養教諭の職務に関連する基礎的で重要な知識を体系的に獲得する。講習内容の学習をとおし

て、栄養教諭として必要な基礎的知識をブラッシュアップするとともに、今後の学校における食

育の在り方について検討し、具体的で実践的な食育を展開できる能力を身に付ける。 

講習の概要： 

 講義は以下の 4 コマに分けて実施する。 

（１）「学校給食管理の課題」（担当 横田桂子） 

 学校給食実施基準の一部改正に伴い、栄養管理(衛生管理・物資管理含)等についての課題を的

確に把握し、生きた教材である学校給食の充実を目指す。 

 

（２）「食に関する指導の充実」（担当 横田桂子） 

 学習指導要領の改訂に伴い、学校における食育推進に栄養教諭の専門性をどのように活かすの

か、食の専門家としての資質の向上を図り、児童生徒の発達段階に応じた食に関する指導の充実

を目指す。 

 

（３）「評価のためのアセスメントについて考える」（担当 坂本達昭） 

 食育を評価することの重要性が指摘されています。食育のねらいである「望ましい食習慣の形

成」について評価するためには、適切なアセスメントおよび目標設定が重要になります。アセス

メントの実施に役立つ、アセスメントの項目等についても考えます。 

 

（４）「行動科学の理論を踏まえた食育について考える」（担当 坂本達昭） 

食育を実施するうえで必要となる行動科学の理論について解説します。行動科学の理論を踏ま

えて児童生徒にどの様にアプローチすることで、行動変容につながりやすくなるのかを一緒に考

えます。 

評価の方法： 

修了認定のための筆記試験（100 点満点；40 分）を講習時間の最後に実施する。 

受講希望者への事前連絡： 

特になし 

 



開設講習名： 【選択】食育に関する知識技能のブラッシュアップ

開　 設　 日： 8月18日（水）

内 容 等 担 当 教 員 名

8:30 ～ 8:50 （ 20 分 ） （　受　　付　）

8:50 ～ 9:00 ( 10 分 ） （オリエンテーション）

9:00 ～ 10:20 （ 80 分 ） 　学校給食管理の課題  横田　桂子

10:20 ～ 10:30 （ 10 分 ） （　休　　息　）

10:30 ～ 11:50 （ 80 分 ） 　食に関する指導の充実  横田　桂子

11:50 ～ 12:50 （ 60 分 ） （　昼　　食　）

12:50 ～ 14:10 （ 80 分 ） 評価のためのアセスメントについて考える 坂本　達昭

14:10 ～ 14:20 （ 10 分 ） （　休　　息　）

14:20 ～ 15:40 （ 80 分 ） 行動科学の理論を踏まえた食育について考える 坂本　達昭

15:40 ～ 15:50 （ 10 分 ） （　休　　息　）

15:50 ～ 16:30 （ 40 分 ） 　評価テスト 坂本　達昭

16:30 ～ 16:40 （ 10 分 ） （　諸　連　絡　） 事務局

【留意事項】

特記事項なし

　　

タイムテーブル

講 習 時 間 等

事務局


